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Úvod

Jako téma rigorózní práce jsem si zvolila „ Vývoj politického okresu Most v roce 1938

se zaměřením na národnostní poměry“. Cílem bylo postihnout vzájemný vztah českého a

německého živlu v průběhu necelých 70-ti let a to s důrazem na rok 1938 jako na přelomový

okamžik tohoto vztahu. Okres Most byl díky národnostním poměrům specifický, neboť zdejší

německé obyvatelstvo se muselo vyrovnávat se silnou českou menšinou.

V této rigorózní práci, která vychází především z mé diplomové práce1, sleduji vývoj

tohoto politického okresu od 70. let 19. století. V této době došlo ke změně národnostního

složení, neboť rozvíjející se těžba hnědého uhlí a z toho plynoucí nedostatek pracovních sil v

umožňoval příliv českého obyvatelstva z vnitrozemí. Z tohoto důvodu je práce rozdělena do

tří částí: I. část Habsburská monarchie (od 70. let 19. století do r. 1918), II. část

Československá republika (1918-1935) a III. část Rok 1938. Pro přehlednost jsou jednotlivé

části dále děleny na kapitoly.

V první části se snažím zachytit změnu národnostního složení obyvatelstva politického

okresu v závislosti na rozvoji těžby hnědého uhlí. Opírám se především o práce Jana

Měchýře2, které jsou sice staršího data a částečně ovlivněny dobovou ideologií, avšak, co se

týče faktografických údajů a znalosti problematiky, jedná se o díla vysoké hodnoty.

V kapitole zabývající se národnostními poměry využívám údajů Z. Šubrta a L. Fediuka3, kteří

prováděli v roce 1908 soukromé sčítání osob pro Národní jednotu severočeskou. České kruhy

namítaly, že sčítání osob prováděné na základě obcovací řeči není věrohodné, že se sčítací

komisaři snaží počty Čechů záměrně snižovat. Nutno říci, že údaje soukromého a oficiálního

sčítání někdy vykazovaly značné rozdíly.4 Na druhou stranu je možné, že sčítání prováděné

menšinovými organizacemi naopak počty Čechů přilepšovalo. Soukromé sčítání přineslo

údaje jen pro rok 1908. Pro jiná období se musíme spokojit pouze s čísly oficiálními. Jako

velmi přínosné se jeví to, že autoři zaznamenávali také české školy a spolky. Národnostnímu

složení jednotlivých obcí věnuji poměrně velkou pozornost. Pokouším se sledovat proces, jak

v tradičně německém okrese došlo k vytvoření celých českých enkláv. Tato skutečnost sehrála

později podstatnou roli a předurčila Mostecku, spolu s Duchcovskem a Bílinskem,

1 MOCOVÁ, Jitka: Politický okres Most v roce 1938. Diplomová práce FF UK. Praha 2008.
2 MĚCHÝŘ, Jan – MATĚJČEK, Jiří: Černé miliony. Ústí nad Labem 1987. MĚCHÝŘ, Jan: Počátky dělnického
hnutí na hornickém severu. Praha 1967.
MĚCHÝŘ, Jan: První generace. Praha 1973
3 FEDIUK, Ladislav: Národnostní poměry v okrese litvínovském. In: Vývoj a život českých menšin. Most 1908.
ŠUBRT, Jeroným: Národnostní poměry v okrese mosteckém. In: Život a vývoj českých menšin. Most 1908.
4 Např. pro Záluží je v podle oficiální sčítání v roce 1900 uvedeno 1990 Čechů, ale podle soukromého v roce
1908 2567.
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specifickou podobu v rámci celého pohraničního území. Národnostním složením se zabývala

v článku ve Věstníku SokA také Jana Sýkorová.5 Velmi přínosná je i diplomová práce

Kateřiny Matouškové, která se týkala prvního českého spolku Vlastimila a

Podkrušnohorského muzea, zpracovaná na základě rozboru archivního materiálu ve fondech

obou spolků. Spolkovým životem se zabýval také Jan Netík. Českému školství na Mostecku a

Litvínovsku se věnovali Ludomír Kocourek a Jan Doležal6. V další kapitole popisuji situaci

za první světové války, která znamenala podstatný rozpor mezi příslušníky české a německé

národnosti. Němci rukovali s nadšením, zatímco Češi válku odmítali. Jejich odpor narůstal se

zhoršujícími se životními podmínkami. Otevřený boj nastal po vytvoření Československa,

kdy Němci vyhlásili provincii Deutschböhmen. Touto problematikou se zabývala Jana

Sýkorová ve své diplomové práci. Nutné je zmínit také příspěvek Zdeny Fröhlichovové.7

První část rigorózní práce jsem pojala jako přehled vývoje politického okresu Most za

Habsburské monarchie, záměrem bylo nastínit hlavní vývojové linie. Na hlubší analýzu jsem

neměla dostatečný prostor. Vycházela jsem proto především z literatury. Jako pramenná

základna mi posloužily obecní kroniky – Obecní kronika Souše, která byla napsána

Vítězslavem Ilichem až v roce 1933, avšak popisuje i období od 80. let 19. století. Přesněji

příchod českého obyvatelstva na Mostecko, formování jeho spolkového života a vytváření

českých škol. Autor disponoval poměrně přesnými údaji a jeho kronika má velmi vysokou

výpovědní hodnotu. Podobnou formu má i kronika Třebušic. Pro zjištění nálad obyvatelstva

během první světové války používám edici „ Souhrnná hlášení prezidia pražského

místodržitelství…“8 Nejdůležitější pramennou základnu však představuje německý regionální

tisk. Brüxer Zeitung byly založené v roce 1879, jejich předchůdcem byly noviny s názvem

„Bote von der Eger und Biela“, které v roce 1874 zakoupil od rodiny Schönfeldů Ferdinand

Böge. Podtitul „Bote von der Eger und Biela“ noviny nesly až do roku 1884. Prvním

šéfredaktorem byl Michael Brauner. V tuto dobu vycházely 2 krát týdně - ve středu a

v sobotu. V roce 1888 se od Brüxer Zeitung oddělily Brüxer Volkszeitung. Roku 1891 začal

vést Brüxer Zeitung Karl Theodor Heidrich a po sedmi letech jej vystřídal jeho bratr Julius.

5 SÝKOROVÁ, Jana: Příspěvek k národnostnímu vývoji na Mostecku v letech (1870 – 1914). In: Věstník SokA
Most 1985. MATOUŠKOVÁ, Kateřina: Spolek Vlastimil a Podkrušnohorské muzeum. Diplomová práce PF
UJEP 2005. NETÍK, Jan: Příspěvky k počátkům dělnického hnutí na Mostecku. In: Věstník OkA Most. Most
1976. REINDL, Zdeněk: Počátky českých spolků na Mostecku. Písemná záv. práce PF UJEP 1967
6 KOCOUREK, Ludomír: Dějiny mosteckého školství. In: Věstník SOkA Most, Most 1978. DOLEŽAL, Jan:
Česká škola v Litvínově 1900 až 1960. In: Regionální studie Litvínovsko – Mostecko II., Most 1962. DOLEŽAL,
Jan: Z bojů o českou školu v Podkrušnohoří. In: Regionální studie Litvínovsko-Mostecko II., Most 1962.
7 FRÖHLICHOVÁ, Zdena: Vznik Československa a Severní Čechy. In: Historický sborník Ústecka 1968.
SÝKOROVÁ, Jana: Mostecko 1918 - 1919. Diplomová práce FF UK, 1981.
8 Souhrnná hlášení prezidia pražského místodržitelství o protistátní a protiválečné činnosti v Čechách 1915 –
1918. Praha 1957.
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Noviny zažívaly v tuto dobu velký rozvoj, který umožnil přesídlení do nové budovy s názvem

„Das Gutenberghaus“. 1. ledna 1904 zakoupil Brüxer Volkszeitung Anton Partes. Brüxer

Zeitung i Volkszeitung měly vždy blízko k německým nacionálním kruhům, nejdříve kolem

starosty Poherta, později byly spjaté s Josefem Heroldem, Josefem Truntschkem a Ludwikem

Vogelem.

Ve druhé části práce se zaměřuji na předpoklady vzestupu henleinovského hnutí,

především na hospodářskou situaci v první polovině 30. let. Mostecký okres zažíval velký

ekonomický propad, těžba byla utlumována, následkem čehož vzrůstal počet nezaměstnaných

horníků. V této souvislosti bylo třeba zabývat se i Mosteckou stávkou, jako jedním ze

zásadních okamžiků v dějinách města. Literatura k této problematice je však již zastaralá.

Nejdůkladnější rozbor Mostecké stávky vytvořil L. Vebr, jehož práce pochází z r. 1955.9 Po

faktografické stránce je velmi obsáhlá, avšak odpovídá době, ve které vznikla. Po roce 1989,


[…]

března 1939. Sešity 1. – 3. Editoři: HLUŠIČKOVÁ, Růžena – KUBÁTOVÁ, Ludmila –
MALÁ, Irena – SOUKUP, Jaroslav – VRBATA, Jaroslav. Praha 1980, 1982, 1987, 1988.
Souhrnná hlášení prezidia pražského místodržitelství o protistátní a protiválečné činnosti
v Čechách 1915 –1918. Ed.: OTÁHALOVÁ, Libuše. Praha 1957.
Státní politika vůči německé menšině v období konsolidace politické moci v Československu
v letech 1919 – 1920. Uspořádali: HARNA, Josef – ŠEBEK, Jaroslav. Historický ústav. Praha
2002.

Statistické prameny:

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR. Praha 1978.
Statistická ročenka republiky Československé. Praha 1935.
Statistická ročenka republiky Československé. Praha 1936.
Statistická ročenka republiky Československé. Praha 1938.
Statistický lexikon obcí v Čechách. Vydán na základě výsledků sčítání lidu z 15. února 1921.
Praha 1923.
Statistický lexikon obcí v Čechách. Vydán na základě výsledků sčítání lidu z 1. prosince 1930.
Praha 1934.

Vydané vzpomínky:

Vyhnání Čechů z pohraničí 1938. Vzpomínky. Praha 1996.
Vyhnání a život Čechů v pohraničí 1938 – 1945. Vzpomínky II. Praha 1999.
Opožděná svědectví. Mnichov a ČSR 1938. Sestavil a vydal OVČÁČEK, Emil. Děčín 2001.
Mnichov – Vzpomínková kronika. Připravily HOLÁ, Věra – LVOVÁ, Míla.Praha 1969.

Vzpomínky Miroslava Kindla na období okupace, zaznamenané autorkou 29. 11. 2007 v
Mostě.
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Seznam zkratek

BdD Bund der Deutschen
BdL Bund der Landwirte
ČFVO Česká federace všech odborů
ČSAK Československá agrární konzervativní strana
ČSDSD Československá sociálně demokratická strana

dělnická
ČSL Československá strana lidová
ČSND Československá národně demokratická strana
ČSNS Československá národně sociální strana
ČSŽO Československá strana živnostníků a

obchodníků
DBP Deutschbürgliche Partei
DCV Deutsche christlich-soziale Volkspartei
DDFP Deutsche demokratische Freiheitspartei
DEP Deutsche Einheitspartei
DKV Deutsche Kulturverband
DNP Deutsche Nationalpartei
DNSAP Deutsche national–sozialialistische

Arbeitpartei
DSAP Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei
DWG Deutsche Wahlgemeinschaft (DNP+DNSAP)
HSDVS Hospodářská strana dlužníků všech stavů
KSČ Komunistická strana Československa
NJS Národní jednota severočeská
NOF Národní obec fašistická
NS Národní souručenství
RS Republikánská strana čs. venkova750
SdP Sudetendeutsche Partei
SHF Sudetendeutsche Heimatsfront
SSČLS Socialistická strana čs. pracujícího lidu
SSŽ Sdružené strany židovské
UMŠ Ústřední matice školská
WB Wahlblock
WPDFS Wirtschaftspartei der deutschen

Festbesoldeten

750 Od roku 1922 přejmenována na Republikánskou stranu zemědělského a malorolnického lidu.
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Resumé

I choosed theme of my rigorous theses ‚The development of the political region Most in the

year 1938 with a view to national conditions‘. The purpose was to discribe interlationship

between Czech and German nation in this unique region.

The Czech people were coming here from seventhies yaers 19th century, when coal-minig

heightened. Czechs began to found their clubs, institutions and schools. There were first

bigger disputes between Czechs and Germans. Germans were against ‚this czechisize‘ their

country. Next problems brought First World War and the different attitude to it. I tried to

discribe feelings which had Czechs and Germans. Czech people refused this war, Germans

were excited. In this mines worked many prisoners of war and Czech people helped and aided

them.

After war refused Germans new Czechoslowakia and proclaimed their province ‚German

Bohemia’ (Deutschböhmen). In the political district Most were not many big conflicts

between both nation now. They tolerated Czech and German patrols. Short fight was between

Czechoslowak army and German people in December 1918. Germans took part municipal

elections and most successful party was German party of social-demokracy (DSAP). During

the twenties bacame the national conflicts quiet. Most of the German parties began to

cooperated with Czechs.

The national conditions were closely linked with economic situation. In the thirties struck

very hard the economic crisis. The coal industry was export-minded. The unemployment very

rised. In this political region were 10 000 people unemployed in year 1932. In this connection

considered I ‚The big strike of Most‘. The Germans accused the government of this economic

situation. The discontent was the cause of inclination to the negativity parties, first of all to

the SdP. This tendency confirmed the parliamentary election in year 1935. After this SdP

requested the new municipal election. The government wanted not to conceded it though in

many municipalities worked only ‚administrative comissions‘. This comission was in town

Most too. There were apprehensions of German radicalism.

In 1938 got Konrad Henlein 90% of German suffrages in municipal elections. In national

mixed country was Henlein´s success a little of smaller than in all German territory. In the

political region Most were 10 municipalities where the mayors were Czechs. In the border

intensified attacks of „Freikorps“. In cities took place many German manifestations. But in

political region Most was situation quieter then else thank large the Czech minority.
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After the Munich Treaty left lot of people this region. They could reconcile to live in the

Nazi-state, but tot of Czechs stayed here. They had to faced up the Nazi-regime. Czechs, anti-

Fascists and Jews were persecuted and discriminated. All Czech clubs and schools were

closed.

In year 1938 culminated interlationschip bezween Czechs and Germans. It was year of

expactation, resolve, passion but disillusion and betrayal too. The Henlein´s movement

severed years old ties between both nations.