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Práce Jitky Mocové navazuje na její diplomovou práci "Politický okres Most v roce

1938" z roku 2008. Podává přehled politického, hospodářského a sociálního vývoje

v okresu Most od druhé poloviny 19. století až do roku 1938. Autorka sÍ všímá rozvoje

těžby uhlí a s ní spojenými sociálními změnami regionu. Pozornost zároveň věnuje

národnostním poměrům v okresu, tedy především česko-německým vztahům.

Rigorózní práce je rozdělena na úvod, tři části v časovém sledu, a závěr.

V úvodu autorka hodnotí dosavadní literaturu a prameny. Jako pramenná základna

byly využity především fondy Národního archívu v Praze, Správního archívu

Ministerstva financí ČR v Praze, Státního oblastního archívu v Litoměřicích a Státního

okresního archívu v Mostu, místní obecní kroniky a dobový místní tisk. První část

práce se týká období Rakouska-Uherska od 70. let 19. století až do konce první

světové války, tj. do rozpadu monarchie. Zde autorka na základě statistických dat

ukazuje, jak se do mosteckého okresu v důsledku rozvoje hornictví stěhovalo české

obyvatelstvo a oblast se začala částečně počešťovat.

Druhá část se týká období první republiky od roku 1918 do roku 1937. Autorka

se nejprve vyrovnává s reakcí českého a německého obyvatelstva na vznik

Československa a následně na vznik a zánik provincie Deutschbohmen. Dále věnuje

pozornost změnám v sociální a hospodářské oblasti ve 20. letech, období hospodářské

krize na počátku třicátých le.t a vzestupu henleinovského hnutí po roce 1935, Za

přínosné zde považuji zejména podrobné a objektivní zpracování známé mostecké

stávky v roce 1932, jejíž průběh a význam byl starší marxistickou historiografií

deformován. Autorka jasně ukazuje, že komunisté nebyli hlavní silou stávky a že se

kladením nereálných a nesplnitelných požadavků pouze snažili získat politický kapitál.

Připomíná také dříve úmyslně opomíjený fakt, že na stávce se vedle československé i

sudetoněmecké sociální demokracie zúčastnila také DNS AP, tedy sudetoněmečtí

nacisté.

Autorka si podrobně všímá výsledků parlamentních voleb v roce 1935, kdy

meZI německým obyvatelstvem jasně zvítězila Sudetoněmecká strana (SdP), která

získala převahu i v oblastech, kde do té doby jasně dominovala německá sociální

demokracie (DSAP) a celkově získala asi 70% hlasů německých voličů. Na druhé

straně mezi českými stranami posilnili své pozice národní socialisté, což svědčí o tom,

že nejen německé, ale i české obyvatelstvo se nacionálně vyhraňovalo. Téměř stejné

výsledky přinesly i volby do okresních a zemských zastupitelstev. V závěru druhé

části popisuje další vzestup SdP y letech 1935-1937.

Třetí část se týká událostí roku 1938. Autorka chronologicky popisuje reakci

českého i německého obyvatelstva na jednotlivé události, jako byl anšlus Rakouska,

částečná mobilizace atd. Obecní volby ukázaly jasnou převahu SdP, zatímco DSAP se

propadla ještě více, než v roce 1935. Na druhé straně na české straně došlo k dalšímu

posílení postavení národních socialistů. V důsledku obecních voleb se do rukou SdP

dostaly fakticky všechny obecní zastupitelstva s německou většinou včetně města

Mostu. Pouze v obcích s českou většinou se podařilo zamezit tomu, aby se stal

starostou exponent SdP. Přesto byl v okrese Most percentuelní počet hlasů

odevzdaných pro SdP ve všech třech soudních okresech nižší, než 90%, a tedy i nižšÍ,

než celosudetský průměr. DSAP si určité omezené pozice v obecních radách udržela.

Další text se týká událostí léta 1938, především Runcimanovy mise. Je škoda,

že pro nedostatek dokladů není možné přesně zmapovat reakci českého obyvatelstva

v Mostě a okolí na události z konce září 1938.

Zajímavý je popis událostí po Mnichovu, tj. po připojení Mostecka k Německu.

Most byl obsazen Wehrmachtem 9. října 1938. DSAP se sama rozpustila, což však

neuchránilo řadu jejich členů od persekuce. Postiženo při "vyřizování účtů" bylo i

české obyvatelstvo a židé. Řada Čechů z pohraničí utekla do vnitrozemí. V okrese

Most bylo podle sčítání lidu z roku 1930 celkem deset obcí s českou většinou a

poměrně silná česká menšina zde zůstala i po Mnichovu. V celé oblasti zůstala jen

jedna česká škola, která zanikla v roce 1942. Německá místa se snažila přimět Čechy,

aby se zúčastnili doplňovacích voleb do říšského sněmu 4. prosince 1938, které měly

současně podobu jakéhosi plebiscitu, protože volič měl vyhlásit, prohlásit zda uznává

Adolfa Hitlera za vůdce a osvoboditele Sudet a odevzdává svůj hlas NSDAP.
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Zajímavá je informace, že k agitaci byli získáni také Češi. Pro české voliče byly

připraveny zvláštní (zelené) hlasovací lístky s poněkud odlišným textem - český volič

odpovídal na otázku, zda se chce stát loajálním občanem nového státu a plnit své

povinnosti a zda odevzdává svůj hlas pro Vůdce a říšského kancléře (s. 125). V celém

okrese Most bylo odevzdáno jen 139 záporných a 69 neplatných lístků a 709 osob se

k volbám nedostavilo, což znamená, že naprostá většina českých voličů hlasovala

"ano".

Třetí část je doplněna o podkapitoly. o českém a německém školství, činnosti

Stráže obrany státu (SOS), především bojů se Sudetoněmeckým Freikorpsem.

V závěru jsou shrnuty dílčí poznatky z jednotlivých částí. Autorka konstatuje, že

celkem poklidné soužití Čechů a Němců bylo po roce 1933 narušeno a v důsledku

Mnichova a druhé světové války se vztahy nakonec natolik vyostřily, že se po válce

stalo další soužití nemožným (s. 142). S tímto závěrem lze jistě plně souhlasit.

Pramenná základna práce je dostatečná, znalost odborné literatury je na vysoké

úrovni.

K práci mám tyto drobné připomínky:

Název práce neodpovídá obsahu pokud jde o časový rozsah. Rok 1938 je ve

skutečnosti námětem jen třetí části (s. 78-139). Nelogicky v této souvislosti působí

také autorčino tvrzení v Závěru na s. 141, že "svou práci omezila pouze na rok 1938".

Na s. 50 - placená dovolená pro horníky v trvání 12 dní se týkala jen těch, kteří

odpracovali 15 let, jinak se pohybovala od 5 do 10 dni podle odpracovaných let (viz

zák. č. 262/1921 Sb.)

Na s. 66 - důvody, proč volební kraje vysílaly do parlamentu různý počet poslanců a

senátorům, nebyl ani tak v jejich rozdílné velikosti, ale v úmyslné volební geometrii,

která nahrávala vládním stranám a znevýhodňovala především strany národnostních

menšin. V jednotlivých volebních krajích tak na zvolení jednoho poslance připadal

různý počet voličů. Ve volebních krajích s převahou menšinového obyvatelstva a na

Slovensku bylo třeba ke zvolení poslance více hlasů. Tato disproporce se jasně ukázala

právě při volbách v roce 1935, kdy na počet odevzdaných hlasů sice jasně zvítězila

SdP, ale agrárníci přesto získali o jeden mandát více.
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na s. 69 je věta: "Krátce po volbách se uskutečnil již delší dobu plánovaný záměr -

postátnění městské policie (četnictva)." Postátněna byla ve skutečnosti městská policie,

což byl všeobecný trend v celém pohraničí. Městská policie totiž podléhala městským

(obecním) radám a v mnoha případech byla z tohoto důvodu považována v obcích

s německou většinou za nespolehlivou. Četnictvo bylo od svého založení vojensky

organizovaným sborem, a tudíž bylo vždy státní. V Mostě zůstalo četnické velitelství,

jakje zřejmé z textu na s. 74 a s. 81.

Na s .. 71 - místo "expandované místo" má být zřejmě "e~ponované místo."

Na s. 75 - prof. Němec byl skutečně nepolitickou osobností, není proto podle mého

názoru dávat slovo "nepolitický" do uvozovek.

Na s. 113 - Otázka opce. Výklad není zcela přesný. Opční dohoda neříkala, že optanti

mohou přesídlit země, pro kterou optovali, protože to se rozumělo samo sebou, ale že

jim může být úřady země pobytu nařízeno, aby se přestěhovali do země, pro kterou

optovali, což je podstatný rozdíl. V praxi to totiž znamenalo, že Čech, který optoval

pro československou státní příslušnost, mohl být ze Sudet vyhoštěn. Vznik

Protektorátu Čechy a Morava učinil opci bezpředmětnou jen v tom smyslu, že nadále

už nikdo nemohl opční žádosti podávat a osobám, o jejichž opční žádosti nebylo

doposud československými úřady rozhodnuto, byly anulovány a žadatelé se stali proti

své vůli říšskými státními příslušníky. Naproti tomu osoby, kterým byla opce vyřízena

do 15. března 1939, se říšskými státními příslušníky nestaly: tito Češi byli příslušníky

Protektorátu Čechy a Morava a v Sudetech žili v postavení cizinců (bez ohledu na to,

že protektorát Čechy a Morava byl součástí Německé říše). Obecně vzato se většina

Čechů v pohraničí stala říšskými státními příslušníky, protože buď vůbec neoptovali,

anebo jim opce nebyla do 15. března 1939 vyřízena. Autorka tvrdí, že většina Čechů

na Mostecku optovala na československém konzulátu pro česko-slovenskou státní

příslušnost (v textu omylem uvedeno: pro česko-slovenskou národnost), přičemž se

odvolává na kroniku obce Souš. Toto tvrzení by bylo třeba ověřit v úředních

dokumentech. Osobně mám o něm značné pochybnosti. Opírám se přitom i o své

rozhovory s Jaroslavem Cmíralem, zesnulým hercem městských divadel, který

pocházel právě ze Souše u Mostu. Ten mně řekl, že většina Čechů na Mostecku, tak

jako jinde v pohraničí, se stala říšskými občany.
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Na s. 120 - místo "aby bylo internováno" má být zřejmě "aby bylo intervenováno".

Uvedené připomínky nejsou zásadního charakteru a nesnižují význam práce,

kterou považuji za přínosnou pro studium regionálních dějin.

Závěr: práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji

k přijetí k obhajobě.

V Praze, 14. září 2009 rof. PhDr J~rfih~ DrSc.
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